- *Avoir/recevoir (la) renomée de qqn*. "Avoir la considération de qqn" : Et si vaillamment s'i estoit porté que il en

avoit grandement le grasce et le *renomée* dou Saint Père le pape Gregore XIe (FROISS., Chron. R., VIII, c.1375-1400, 215). De ceste emprise ensi achievée rechet li dis seneschaus de Biauquaire grant grace et *renomée* de tous ceuls del hoost. (FROISS., Chron. D., p.1400, 655). Besoignés ; ne vous sociés ! Des princes arés *renomée*. (Pass. Auv., 1477, 178).

**2.** "Bruit qui court sur qqn, rumeur publique" : Et, se l'en voit qu'il soit apparant par *renomée* que l'office du juge soit plus familiere et plus gracieuse a l'une partie, il doit estre recompensé a l'autre partie si comme on le pourra miex faire. (FOUL., Policrat. B., V, 1372, 394).

- *Commune renomée* : Et donques puisque la plus grant partie de nature bien ordeneë est encline a delectacion et ainsi le tient la commune *renomée*, il s'ensuit que delectacion est bien, et est signe que aucune delectacion est tres grant bien. (ORESME, E.A.C., c.1370, 406). Dit avec ce, que des choses dessus dites il se rapporte à la voix et commune *renomée* dudit pais, et aussi de sa vie, estat et gouvernement (Reg. crim. Chât., I, 1389-1392, 285). Sire, hault et puissans roys, dist Remondin, il est bien verité que commune *renomée* court par tous pais que vostre court est si noble et si raisonnable que elle est droicte fontaine de justice et de raison, et que nulz ne vient en vostre court que vous ne lui faciez raison et justice de ce qu'il demande bonnement, selon le droit qu'il a. (ARRAS, c.1392-1393, 56). L'ystoire dit, et aussi l'ay je ouy dire a plusieurs, et commune *renomée* en court, qu'il ot, grant temps après le trespas du roy Guion, un roy en Armenie qui moult fut beaulx jeunes homs et en chaleur de force et de vigour (ARRAS, c.1392-1393, 302). Commune *renomée* qeurt par toutes vos signouries d'Engleterre que vous devés estre rois de France, (FROISS., Chron. D., p.1400, 231). Et combien que les choses dessusdictes feussent et soient vraies et notoires, et que de ce feust voix et commune *renomée*, neantmoins ledit suppliant, qui est home de simple essence, voient l'inconvenient et peril en quoy il estoit ou pavoit estre (Chancell. Henri VI, L., t.1, 1424, 119). Et fut commune *renomée* qu'il avoit esté empoisonné. (MONSTRELET, Chron. D.-A., t.3, c.1425-1440, 131). Si en fait donques et par effect vous ne povez garder chasteté, au mains mettez peine de la garder tant qu'il touche fame et commune *renomée*. (C.N.N., c.1456-1467, 563).